
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 04/2014 – 07 de Janeiro de 2014 
 

1/3 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

 JORGE FERNANDO GUERREIRO CCAAB 11/11/2013 a 06/12/2013 LAUDO 0.183.425/2013 HOMOLOGADO   

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES  AUDIT 13/11/2013 LAUDO 000.203.198/2013 HOMOLOGADO   

 JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS  CETEC 04/11/2013 a 06/11/2013 LAUDO 000.198.427/2013 HOMOLOGADO   

 NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA  CCS 28/10/2013 a 29/10/2013 LAUDO 000.198.419/2013 HOMOLOGADO   

 PRISCILA RIBAS DE FARIAS COSTA  CCS 24/09/2013 a 31/10/2013 LAUDO 0.174.655/2013 HOMOLOGADO   

 ANA CRISTINA ABDON SALES  PROGEP 24/10/2013 a 25/10/2013 LAUDO 000.192.984/2013 HOMOLOGADO   

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 04/2014 – 07 de Janeiro de 2014 
 

2/3 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.093 – Constituir uma comissão de apoio ao Processo 
Licitatório, composta pelos servidores Luciano Andrade dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 1732751, Sabrina Carvalho Ma-
chado, matrícula SIAPE nº 1753693 e Claudia Telles Godoy, 
matrícula SIAPE nº 2663815, com objetivo de contratar os 
serviços de apoio administrativo desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 938 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos Alexsandro Farias dos Anjos 
(matrícula SIAPE 1754986), Kamilla Regina Marques Silva (ma-
trícula SIAPE 1755081), e Suzana Lima Ribeiro (matrícula SIAPE 
1850168), sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no processo 
nº 23007.010875/2013-88 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, MANOEL DE OLIVEIRA 
CARDOSO, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.097 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional 
abaixo relacionada:  
 
No âmbito do Centro de Tecnologias, Energia e Sustentabilida-
de;  
 
Criar o Colegiado do curso de Educação do Campo, código FG- 
0001. 
 
Nº 1.098 – Art. 1º - Extinguir a Unidade Organizacional abaixo 
indicada: 
 
- Núcleo de Implantação da UFRB Campi 2, código FG-0001, 
subordinado a ASSPLAT; 
 
Art. 2º - Criar a Unidade Organizacional abaixo indicada:  
 
- Núcleo de Apoio, Acompanhamento e Gestão de Convênios 
- NAGCON, código FG-0001, subordinado à Pró-Reitoria de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis;  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da Publicação. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 955 – Designar GILVAN SILVA DOS SANTOS, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1730979, para exercer em 
substituição, no período de 13/12/2013 a 20/12/2013, a fun-
ção de Chefe da SECRETARIA APOIO ADMINISTRATIVO da 
PROGRAD, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, JOSEMARY PEREIRA SANTANA (pro-
cesso 23007.23325/2013-29). 
 
Nº 959 – Designar MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA, 
professor do magistério superior, Matricula SIAPE 1566826, 
para exercer em substituição, no período de 03/01/2014 a 
18/01/2014, a função de Chefe do NÚCLEO DE GESTÃO DE 
ATIVIDADE DE ENSINO do CETEC, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do titular da função, PAULO 
HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO (processo 
23007.023322/2013-95). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 963 – Designar VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ, assistente 
em administração, Matricula SIAPE 268593, para exercer em 
substituição, no período de 4/12/2013 a 13/12/2013, a função 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 04/2014 – 07 de Janeiro de 2014 
 

3/3 

de Chefe do NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO do(a) CAHL, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS 
SANTOS (processo 23007.023823/2013-71). 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.108 – Art. 1º - Autorizar o servidor NEUBLER NILO RIBEI-
RO DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1743719, RG 573955433 
SSP BA, Carteira Nacional de Habilitação: 03397639970, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço.  
 
Art. 2º - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção.  
 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura.   
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 002 – Interromper a partir de 03/11/2013, as férias da 
servidora LEILA DAMIANA ALMEIDA DOS SANTOS SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 1672464, programada para usufruir no 
período de 22/10/2013 a 08/11/2013 (18 dias) reprogramando 
para reiniciar a partir do dia 02/01/2014, por necessidade 
imperiosa do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da 
Lei n° 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 001 – Designar Noel Pereira da Silva, Assistente em Admi-
nistração, Matricula SIAPE 2031604, para exercer em substitu-
ição, no período de 06/01 a 04/02/2014, a função de Chefe do 
Núcleo de Apoio Administrativo da CSO código FG-0004, desta 
Universidade, por motivo de férias da titular da função, Ana 
Maria Coelho (processo 23007.024384/2013-14). 
 
Nº 002 – Designar Gilvan Silva dos Santos, Assistente em Ad-
ministração, Matricula SIAPE 1730979, para exercer em substi-
tuição, no período de 06 a 22/01/2014 e de 23 a 26/01/2014, 
a função de Chefe do Núcleo de Políticas de Inclusão da PRO-
GRAD código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular da função, Aline Pereira da Silva Matos (pro-
cesso 23007.024385/2013-69). 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 


